УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

         от  08.02.2019                                                                             № 91

ст-ца Брюховецкая

Об упорядочении организации режима работы
образовательных организаций муниципального образования

Брюховецкий район

В соответствии с частями 2, 3 статьи 30, частью 1 статьи 41 Федерального
закона   от  29  декабря  2012  года  № 273-ФЗ «Об  образовании  в  Российской
Федерации»,  приказом  министерства  образования,  науки  и  молодежной
политики  Краснодарского  края  от  20  декабря  2018  года  №  4522  «Об
упорядочении  организации  режима  работы  образовательных  организаций»  в
целях  сохранения  здоровья  обучающихся,  повышения  качества  и
эффективности  образовательного  процесса,  формирования  здорового
психологического климата в образовательной организации п р и к а з ы в а ю:

1.  Директору  муниципального  бюджетного  общеобразовательного
учреждения  средней  общеобразовательной  школы  №  1  ст.  Брюховецкой
муниципального  образования  Брюховецкий  район О.Е.  Батуровой,  директору
муниципального автономного  общеобразовательного  учреждения  средней
общеобразовательной  школы  №  2  ст.  Брюховецкой  муниципального
образования  Брюховецкий  район  Т.В.  Кудря,   директору  муниципального
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной
школы № 3 ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район
В.В. Кошелеву, директору Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения  средней  общеобразовательной  школы  №  5  с.  Большой  Бейсуг
муниципального  образования  Брюховецкий  район  Г.В.  Рылькову,  директору
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  основной
общеобразовательной  школы  №  6  х.  Красная  Нива  муниципального
образования  Брюховецкий  район  Р.Х.  Хубиеву,  директору  муниципального
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной
школы  №  7  ст.  Переясловской  муниципального  образования  Брюховецкий
район  Е.С.  Саворской,  директору  муниципального  бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 8
им. Александра Демина ст. Чепигинской му-

ниципального образования Брюховецкий район И.П. Лысенко, директору му-
2

ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней обще-
образовательной  школы  №  9  ст.  Батуринской  муниципального  образования
Брюховецкий  район  А.С.  Иванову,  директору  муниципального  бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 10
имени  Б.А.  Плетиня  села  Новое  Село  муниципального  образования
Брюховецкий  район Л.В.  Овчаренко,  директору  муниципального  бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 11
с.  Свободного  муниципального  образования  Брюховецкий  район  Е.И.
Кравцовой,  директору  муниципального  бюджетного  общеобразовательного
учреждения  средней  общеобразовательной  школы № 12  х.  Гарбузовая  Балка
муниципального  образования  Брюховецкий  район  Н.В.  Кравченко,
исполняющему  обязанности  директора  муниципального  бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 13
ст. Новоджерелиевской муниципального образования Брюховецкий район Л.И.
Шелеверст,  директору  муниципального  бюджетного  общеобразовательного
учреждения  средней   общеобразовательной  школы  №  15  ст.  Переясловской
муниципального  образования  Брюховецкий  район  имени  И.Ф.  Масловского
С.В. Киселеву, директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения основной общеобразовательной школы № 16 п. Лебяжий Остров
муниципального образования Брюховецкий район А.Л. Махновскому, директору
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  основной
общеобразовательной школы № 17 с. Бейсугского муниципального образования
Брюховецкий район                         Н.В. Путря, директору муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной
школы № 20 ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район
В.В. Канунникову (далее - руководители общеобразовательных организаций):

 1.1  разработать  и  принять  до  15  февраля  2019  года  локальный
нормативный  акт,  регламентирующий  использование  обучающимися,
педагогическими работниками личных мобильных электронных устройств во
время образовательного процесса (урочной и внеурочной деятельности);

 1.2  организовать  информирование  родителей  обучающихся  об
общественной  значимости  формирования  у  детей  и  молодежи  культуры
использования мобильных электронных устройств.

2.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций при
разработке и принятии локального нормативного акта:

2.1  предусмотреть  наличие  в  локальном  акте  разделов  с  учетом
рекомендаций (приложение);

2.2  учесть  мнение  советов  обучающихся,  советов  родителей,
представительных  органов  обучающихся  (при  их  наличии),  действующих  в
общеобразовательной организации.

3. Главному специалисту управления образования администрации муни-
ципального образования Брюховецкий район (далее – управление образования)

А.А. Алзоновой:
3

3.1  осуществить  мониторинг  локальных  нормативных  актов,
регламентирующих  использование  обучающимися,  педагогическими
работниками  личных  мобильных  электронных  устройств  во  время
образовательного  процесса  (урочной  и  внеурочной  деятельности),
разработанных в общеобразовательных организациях, до 20 февраля 2019 года;

3.2 разработать положение о проекте «Школа без гаджетов» до 15 февраля
2019 года;

3.3. организовать участие в проекте обучающихся общеобразовательных
организаций.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации муниципального образования
Брюховецкий район                                                                                О.П. Бурхан
____________________________________________________________________
Проект подготовлен и внесен:
муниципальным казенным
учреждением «Центр развития образования»
Директор                                                                                               Н.И. Шишкина

                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                             к приказу управления  образования

                                                                администрации муниципального
                                                                        образования Брюховецкий район

                                                                   от 08.02.2019 № 91

РЕКОМЕНДАЦИИ
по разработке локального нормативного акта,

регламентирующего использование обучающимися, педагогическими
работниками личных мобильных электронных устройств во время
образовательного процесса (урочной и внеурочной деятельности)

Образовательные  организации  предусматривают  в  локальном
нормативном  акте  нормы  использования  личных  мобильных  электронных
устройств  во  время  образовательного  процесса   (урочной  и  внеурочной
деятельности).

Указанный  локальный  нормативный  акт  должен  содержать  следующие
основные разделы:

а)  «Условия  использования  мобильных  электронных  устройств  в
образовательной  организации»,  содержащий  положения  об  использовании
обучающимися,  педагогическими работниками  личных мобильных устройств
во время
образовательного процесса (урочной и внеурочной деятельности), в том числе:

во время урока и внеурочных мероприятий (на период образовательного
процесса)  следует  убрать  все  технические  устройства  (плееры,  наушники,
планшеты, телефоны, различные записные устройства и прочее) в портфель;

мобильный телефон должен быть отключен или переведен в беззвучный
режим.

Отдельно  определяется  порядок  использования  обучающимися,
педагогическими работниками личных мобильных устройств на переменах, до
и после завершения образовательного процесса, а также в случаях оправданной
и  безотлагательной  необходимости  для  оперативной  связи  с  родителями
(законными представителями) обучающихся;

б)  «Права  и  обязанности  участников  образовательного  процесса,
пользователей мобильных электронных устройств», в том числе:

об ограничении громкого режима вызова и прослушивания мелодий до и
после урока и внеурочных мероприятий в образовательной организации;

о соблюдении культуры общения при использовании мобильной связи;
об использовании на уроке планшетов или электронных книг в рамках

учебной программы с разрешения учителя;

о недопущении использования средств мобильной связи во время ведения
образовательного  процесса  (урочной  и  внеурочной  деятельности),  запрете
пропаганды,  хранения  информации,  содержащей  жестокость,  насилие  или
порнографию  посредством  использования  мобильного  электронного
устройства, со-

2

знательном  нанесении  вреда  имиджу  образовательной  организации  при
использовании  электронного  мобильного  устройства,  совершении  фото  и
видеосъемки  в  здании  образовательной  организации  без  разрешения
администрации  в  коммерческих  целях,  без  согласия  участников
образовательного процесса в личных и иных целях;

в) «Ответственность.  Порядок действий руководителя и педагогических
работников образовательной организации в случае нарушения обучающимися
правил использования личных мобильных устройств во время образовательного
процесса (урочной и внеурочной деятельности»), содержащий положения:

о  порядке  привлечения  к  дисциплинарной  и  иной  ответственности
обучающихся  и  педагогических  работников  за  нарушения  правил
использования  личных  мобильных  устройств  во  время  образовательного
процесса (урочной и внеурочной деятельности);

о  соблюдении  прав  обучающихся  при  привлечении  к  дисциплинарной
ответственности;

о  недопустимости  злоупотребления  обучающимися  и  педагогическими
работниками  правил  использования  личных  мобильных  устройств  во  время
образовательного процесса (урочной  и внеурочной деятельности);

о  взаимодействии  администрации  образовательной  организации
(педагогических  работников)  с  родителями  (законными  представителями)  и
органами и учреждениями системы профилактики.

Директор муниципального казенного
учреждения «Центр развития образования»                     Н.И. Шишкина

ЗАЯВКА
К ПРИКАЗУ

Наименование приказа:
«Об упорядочении организации режима работы образовательных
организаций
Проект внесен:
муниципальным казенным учреждением «Центр развития образования».

Приказ разослать:
муниципальным общеобразовательным организациям – по 1 экз.;

______________ Шипова Надежда Николаевна                     ____________
         (подпись)                                                                 32609